CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 753/2020

Revitalização da pintura da ciclovia na Rua
Treze de Abril, sentido Parque do Povo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a revitalização da pintura da
ciclovia na Rua Treze de Abril, sentido Parque do Povo.

A adoção de meios de transportes individuais de locomoção urbano é de
suma importância, não só para o sistema geral de transporte, como para a natureza, o
meio ambiente e também para os usuários em geral. A utilização de meios de transportes
ativos, como é o caso da bicicleta representa um enorme ganho para a sociedade como
um todo.

As bicicletas podem ser consideradas como um dos meios de transportes
mais antigos do mundo, com a modernização e novos lançamentos de automóveis, leis e
sistemas de vias foram adotadas para a inclusão desse meio de transporte no tráfego. As
ciclovias são alternativas que desafogam o trânsito diário, mas que necessitam de atenção
dobrada do poder público quanto as questões de melhorias, fazendo com que haja
segurança e o conforto para os ciclistas. Diante disso, tal indicação se faz necessária para
maior segurança, melhor qualidade e facilitar a acessibilidade dos ciclistas nesta via.

Todavia, para que os usuários se sintam seguros e confortáveis para utilizar
esse meio de transporte, é necessário prover locais apropriados para a sua circulação,
obter sinalização, ciclovia e ciclofaixas colocadas corretamente, manutenção das vias,
segurança, entre outros, a fim de evitar a ocorrência de acidentes.

Conforme relato de moradores e utilitários a referida localidade trata-se de
um trecho que muitos ciclistas, corredores utilizam e está abandonado a muito tempo.
Diante dessa situação, se torna um agravante de riscos de acidentes, ainda mais nos fins
de semana onde o fluxo de veículos aumenta consideravelmente.

Desta forma, tal indicação se faz necessária pois na localidade indicada, a
pintura da ciclovia esta desgastada, o que acarreta na sua visibilidade. Além disso, esta
visa garantir uma melhor segurança e acessibilidade aos ciclistas, pedestres e motoristas
que ali trafegam.

DESP,
SAACLAHADADSOSESSÕES, 10 de novembro de 2020.

LIDO E
Sala

Presidente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br